de Curti et a meridie Sancti Syri^(e), a ser(o) Mironi de Vico et a mo(n)t(e) Sancti Donati. Sexto ca(m)po d(icitu)r de Sarexe, pert(ice) septem et tab(ule) decem et octo, a mane Sancti | Syri, a mer(idie) et a ser(o) item Sancti Syri, a mo(n)t(e) de Curti. Septimo campo d(icitu)r Ca(m)polongo, pert(ice) tres et tab(ule) novem et pedes due; a mane et a meridie et a mo(n)t(e) Sancti Syri, a ser(o) Ioh(ann)is Piumacius. Octavo ca(m)po d(icitu)r de Viniacio, pert(ice) quinque et tab(ule) quinque; a mane de Curti, | a meridie Sancti Zenonis, a ser(o) de Mediebarba, a mo(n)t(e) suprascripti Ioh(ann)is et Arialdi Co(n)te. Nono ca(m)po d(icitu)r similiter a Vallexella, pert(ice) quinque et tab(ule) due; a mane de Murigi, a meridie suprascripti Ioh(ann)is, a ser(o) Sancti Zenoni, a mo(n)t(e) de Mediebarba. Decimo ca(m)po d(icitu)r a Gorre | dello pert(ice) due tab(ule) tres minus; a mane et a meridie Fradenzoni de Salvano, a ser(o) suprascripti Ioh(ann)is, a mo(n)t(e) Guilielmi Pezoli et Arialdi Co(n)te. Undecimo ca(m)po ibi prope, tab(ule) viginti et una; a mane Sancti Zenonii, a meridie de Murigi, a ser(o) Subitello de Merone, | a mo(n)t(e) suprascripti Fradenzoni. Duodecimo ca(m)po d(icitu)r a Noxeda, tab(ule) quadraginta et pedes septem; a mane suprascripti Ioh(ann)is, a meridie suprascripti Guilielmi, a mo(n)t(e) Sancti Zenonii. Tercidecimo ca(m)po d(icitu)r similiter a Noxeda, tab(ule) quadraginta et quinque; a mane suprascripti Ioh(ann)is, | a meridie Sancti Zenonii, a ser(o) via. Quartodecimo ca(m)po d(icitu)r a Zerbo, pert(ice) due et tab(ule) undecim; a mane et a ser(o) via, a meridie de Curti, a monte suprascripti Ioh(ann)is. Quintodecimo^(f) ca(m)po ibi prope, pert(ice) sex et dimidiam; a mane suprascripti Ioh(ann)is, a mer(idie) de eccl(esi)a de loco Concorezo, | a sero via, a mo(n)t(e) Sancti Syri. Sestodecimo ca(m)po ibi^(g) prope, pert(ice) due et tab(ule) sedecim; a mane de Curti, a meridie via, a ser(o) suprascripti Ioh(ann)is, a mo(n)t(e) suprascripti Fradenzoni. Septimodecimo est busco et d(icitur) post Piscina^(h), pert(ice) octo et tab(ule) septem; a mane suprascripti Fradenzoni, a meridie Arialdi | Co(n)te, a ser(o) suprascripti Guilielmi, a mo(n)t(e) via. Quidem ut ordo legis exposcit⁽ⁱ⁾ ad hanc comutationem previdendam⁽ⁱ⁾ accesser(unt) du[o] Deum timentes homines estimatores quorum nomina subter l(eguntur), qui dixer(unt) et estimaverunt quod hec⁽ⁱ⁾ comutatio legibus | fieri poscit et quod unaquaque eccl(esi)a et monasterio^(k) meliorem sibi et utiliorem recipet rem quam daret. His autem rebus superius dictis et comutatis una cum superioribus^(l) et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in

integrum, taliter ipsi comutatores | sibi invicem alteri in comutationis tradider(unt) faciente exinde unaquaque pars cum eorum successoribus et cui deder(int) ad utilitatem suprascriptarum eccl(esi)e et monasterio quicquid voluerint sine omni unius eorum alterius eorumque^(m) successorum⁽ⁿ⁾ contradic(ione). Et | sponponderunt^(o) se ipsi comutatores invice unus alteri cum eorum successoribus hoc quod supra l(egitur) in comutatione deder(unt) in integrum ab omni homine defensare iusta legem et usum; de quibus inter se penam posuer(unt) ut quis ex ipsis aut eorum successoribus^(p) se de hanc comutationem remove presu(m)pserit et non permanserit in his omnibus ut supra l(egitur), tunc co(m)ponat illa pars que hoc non servaverint partim fidem servanti pene nomine suprascripta res quas in comutationem deder(unt) in duplum sic(ut) | pro t(em)p(ore) fuerint sub estimationem in eisdem^(q) locis. Quia sic inter eos convenit. Unde due car(tu)le^(r) comutationis uno tenore^(s) scripte sunt. Actum intus predicta casa de Vicomaio.

+ Ego Otto prepositus a me facto s(ub)s(cripsi).

+ Ego Rolandus^(t) clericus s(ub)s(cripsi).

+ Ego Amizo clericus s(ub)s(cripsi).

Signum + m(anuum) suprascripti Ioh(ann)is avvocato de suprascripta eccl(esi)e Sancti Zenonii ut supra.

Signum +^(u) m(anuum) Guidoni de Dexmo et item Guidoni Bofalardi, qui estimaver(unt) ex parte de suprascripta eccl(esi)e Sancti Zenonii ut supra.

Signum + m(anuum) Asgerii Ferrarius et Alberti Dolzani, qui estimaver(unt) ex parte de suprascripto monasterio ut supra.

Signum + m(anuum) Beltrami de Linate et Guidoni filius eius atque Ioh(ann)is Abuello, testium.

(SN) Ego Rogerius iudex scripsi, tradidi et dedi.

^(a) A co(n)veso ^(b) A meir(idie) con -i- espunta. ^(c) Segue et d espunto e depennato. ^(d) A monarii ^(e) Segue a mo(n)t(e) espunto. ^(f) -ci- su rasura. ^(g) -b- corretta da p ^(h) et-Piscina nell'interlinea. ⁽ⁱ⁾ A p(re)vida(m) ^(j) h- corretta da altra lettera principiata. ^(k) et mona(ste)rio nell'interlinea. ^(l) Segno abbreviativo superfluo in corrispondenza della prima -i- ^(m) alt(e)ri(us) eorum- su rasura. ⁽ⁿ⁾ Segue rasura per lo spazio di una lettera. ^(o) A sponponder(unt) ^(p) A successoribus ^(q) A eide ^(r) Segni abbreviativi superflui in corrispondenza di -a- ed -e ^(s) Segue p espunta. ^(t) -d(us) su rasura. ^(u) Così, senza corrispondenza con il numero dei nomi, anche in seguito.

⁽¹⁾ Cf. Ahist. 16.

XIX
CARTA VENDICIONIS
1163 novembre 4, Turbigo

Pagano detto da Turbigo, Guifredo del fu Arderico ed i fratelli Anselmo ed Alberto del fu Carnevale, di Turbigo, tutti di legge longobarda, vendono per venti lire di denari d'argento milanesi di moneta nuova a Malgironone detto *Pigita*, di Lodi, tutte le loro proprietà a Villamaggiore, in precedenza tenute dal suddetto Malgironone *per beneficium* dai *seniores* da Turbigo.

Originale, ASMI, A.D., perg., cart. 554, n. 97 [A]. Copia semplice del sec. XIX, BNB, *Ms. Bonomi*, XX, n. 113, pp. 317-318 [B].

Sul verso di A, di mano notarile: «Car(ta) Malgironi de rebus in loco Vicomagiore»; di mano del XIII sec.: «§ Car(ta) vendicionis facte in Malgironum qui d(icitu)r Pigita civit(at)is Laude pro rebus et terris reiacentibus in territorio de Vicomaioire, facta .MCLXIII.», cui segue di mano del XIV sec.: «.IIII. no(vem)br(is)»; di mano del XIV sec., di seguito alla scritta precedente: «facta est»; di mano di E. Bonomi: «95 .MCLXIII.»; altre annotazioni di epoca moderna.

Pergamena (mm 279/266 x 136/122) in buono stato di conservazione.
Tracce di rigatura.

Il dettato è scorretto.

I dati cronologici non corrispondono: secondo gli usi prevalenti in area milanese e lodigiana (anno *a nativitate* e indizione greca), nel novembre del 1163 correva la dodicesima.

(SN) Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi mill(esimo) centesimo sexagesimo tercio, quarto die mense nove(m)br(is), hindic(ione) terciadecima^(a). Constat nos Paganem «qui» d(icitu)r | da Torbigo, Guifredo fil(io) quondam Arderici, et Anselmo et Alberto germanis, fili(i) quondam Carnelevari, de loco Torbigo, qui profesi sumus nos ho(m)nes lege | vivere Longobardorum, manifesti sumus nos ho(m)nes^(b) quod accepimus^(c) insimul a te Malgironone qui d(icitu)r Pigita, de civitate Laude, pretio argintum | d(e)n(ariorum) bon(or)um Me-

diol(anens)is novi monete libras viginti, finito pretio sic(ut) inter nos convenit pro ho(mn)ibus rebus territoris illis iuris nostris reacen|tibus in loco et fondo Vicomagiore, in eius territorio, tam in villa quam in fenita, tam ca(m)pis quam vineis ac^(d) silvis castaneis seu^(e) stellaris, | coltis et incoltis, devixis et indivixis cum areis earum, etiam pratibus et gerbis, ho(mn)ia in integrum; et eidem Malgironi pertinebat per beneficio | ex parte suprascriptorum seniorum qui dic(un)tur da Torbigio. Ho(mn)ia et ex o(mn)ibus quantiscumque de nostrorum iure rebus inventis fuerint aut^(f) inven|ire potuerint, ho(mn)ia in integrum maneat vendic(ione). Que autem rebus vendic(ionis) superius dicto cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et | acesionibus suarum sic(ut) superius l(egitur) in integrum ab ac die tibi qui supra^(g) Malgironi pro suprascripto pretio vendimus, tradimus, mancipamus, et facias | exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui vos dederitis iure proprietario nomine quitquit volueritis sine ho(mn)i nostras | h(ered)u(m) nostrorum contradic(ione). Quidem e spondimus atque promittimus nos horum supra venditores una cum nostris h(ered)ibus t(ib)i qui supra Mal|gironi tisque h(ered)ibus seu cui vos dederitis suprascripto vedic(ione)^(h) sic(ut) superius l(egitur) in integrum ab o(mn)i homine defensare. Quod si defendere non potuerimus | aut si contra⁽ⁱ⁾ anc car(tam) agerimus, tunc suprascripto vendic(ione) in duplum restaurare promittimus. Quia sic inter nos convenit. | Actum suprascripto loco Torbigio.